
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 17 DEL 24/03/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO 

A MONTE DELLA SS1  - TRATTO URBANO C.SO REGINA MARGHERITA -  

AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO  - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  -  APPROVAZIONE AVVISO  PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

CUP G43D22000230006 - CIG 9731504326       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

PREMESSO  che con DGR N. 507/2022  è stato  approvato il co-finanziamento  dei  lavori di messa in 

sicurezza   del muro a monte  della SS1 in corso regina Margherita per un importo  pari ad € 267.750,00    su 

un importo complessivo pari ad € 297.500,00 ;  

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale : 

 -  n.  6 in data 28.01.2022   con la quale   era stato approvato il progetto  esecutivo dei lavori in oggetto;  

 -  n. 20 in data  02.03.2023 con la quale, considerata la necessità di aggiornare il progetto esecutivo  a  causa 

dell'aumento dei materiali da  costruzione  e dell'avvenuto aggiornamento del prezzario regionale   per le 

opere edili, è stato approvato  il progetto esecutivo inviato dall'Ing. Elio Capitanio, opportunamente rivisto in 

base alle dette esigenze,    composto dai seguenti elaborati: 

Relazione Illustrativa e relazioni tecniche ; 

Elaborati grafici N.  5 tavole 

Computo Metrico Estimativo QTE 

Elenco Prezzi 

Capitolato speciale di Appalto 

Cronoprogramma  

Quadro incidenza manodopera 

PSC 

Piani di Manutenzione  il cui quadro economico risulta : 

 

Lavori     €208.478,57 

Rilievi ed accertamenti   € 1268,80 

Imprevisti     €5363,37 

Spese tecniche    € 24.500,00 

Oneri Riflessi     €6585,60 

Incentivo rup    €4169,57 

Accertamenti di laboratorio  €1268,80 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Iva     €45.865,29 

STIMA  DEI LAVORI   297.500,00 
Richiamata la lett. c del dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n. 507 del 01.06.2022,  in forza del quale 

l’ente beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il  termine 

di 12 mesi decorrenti dalla data di emanazione della delibera stessa , se ottenuto sulla base di un progetto esecutivo, 

come nel caso del Comune di Ospedaletti; 

Considerato che in ragione dell’importo il  progetto in argomento può essere affidato mediante procedura negoziata 

esperita ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b del d.l. 76/2020 e  legge di conversione n. 120/2020 come modificato dal d.l. 

77/2021 e legge di conversione 108/2021 , previa avviso da pubblicare per giorni 20 e successivo invito di n. 5 ditte  da 

individuare mediante sorteggio tra gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare; 

Dato atto che la procedura di affidamento verrà espletata mediante il portale di e – procurement Sintel realizzato dalla 

Regione Lombardia e  gestito da Aria s.p.a., cui questo Comune ha aderito nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 40 e 

dall’art. 58 del Codice dei Contratti; 

Vista l’avviso allegato al presente atto, predisposto al fine di ottenere manifestazioni di interesse alla procedura; 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 50/2016 , nuovo codice dei contratti pubblici; 

 - il provvedimento sindacale in data 14.01.2022 che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09.05.2022, ritualmente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio per l’anno 2022; 

 - l’art. 163 del d. lgs. 267/2000 in materia di esercizio provvisorio; 

DETERMINA 

1) di AVVIARE la procedura di affidamento dell’intervento di “Messa in sicurezza del muro della SS1 – tratto urbano 

C.so Regina Margherita” , co-finanziato dalla regione Liguria con quota del Fondo Strategico regionale annualità 2022 

e 2023, come disposto con deliberazione 507 del 01.06.2022,  per l’importo complessivo di € 267.750,00, e dal Comune 

di Ospedaletti per €   29.750,00; 

 

2) di INDIVIDUARE  a tal fine la procedura negoziata di cui dell'art. 1 comma 2 lett. b del d.l. 76/2020 e  legge di 

conversione n. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021 e legge di conversione 108/2021 , previo avviso  da 

pubblicare per giorni 20 e successivo invito di n. 5 ditte  da individuare mediante sorteggio tra gli operatori economici 

che hanno manifestato interesse a partecipare, con affidamento in base al criterio del minor prezzo; 

 

3) di APPROVARE il modello di avviso per manifestazione di interesse allegato al presente atto,  di DISPORNE la  

pubblicazione dalla data odierna sino al 14 aprile p.v, e STABILIRE la medesima data del 14 aprile 2023 quale termine 

ultimo per la presentazione delle manifestazioni , entro le ore 12,00; 

 

4) di STABILIRE , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che : 

- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione dell’ intervento in argomento è garantire la sicurezza della 

viabilità lungo il tratto urbano della Strada Statale 1 Aurelia, mediante il rifacimento del muro a monte della 

stessa;  

- l’affidamento dei lavori, cui si perverrà tramite le procedure al punto precedente indicate, verrà formalizzato 

mediante contratti in forma pubblica amministrativa ed avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori come da elaborati 

progettuali approvati con deliberazione di G.C. n. 20/2023 con tutte le prescrizioni di cui ai relativi capitolati; 

 

5) di STABILIRE ALTRESI’ che gli operatori economici per poter partecipare alla procedura in argomento dovranno 

possedere: 

- i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d. Lgs. 50/2016; 

- i requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla CCIAA, ovvero, se non residenti in Italia, ai pertinenti 

registri professionali/commerciali) di cui all'art. 83, comma 3 ; 

-  attestazione  SOA in corso di validità o requisiti art. 90 d.P.R. 2010 , da cui si evinca il possesso dei requisiti 

relativamente alla  categoria OG3 classifica prima, requisito che potrà essere oggetto di avvalimento e che , 

se riferito ad un raggruppamento di tipo orizzontale dovrà essere posseduto in misura maggioritaria della 

mandataria e comunque almeno per la quota del 40%, e da ciascuna mandante per non meno del 20%, con 

possibilità di subappalto a sensi di legge; . 

- attestazione  SOA in corso di validità o requisiti art. 90 d.P.R. 2010 e decreto MIT  248/2016 , da cui si 

evinca il possesso dei requisiti relativamente alla  categoria OS21 classifica prima, che, in considerazione 

della particolare complessità tecnica, ai sensi del comma 2 dell’art. 105 del d. lgs. 50/2016 si richiede vengano 

svolte esclusivamente dall’aggiudicatario, fermo il carattere di categoria scorporabile, e ferma 

l’impossibilità dell’avvalimento, come disposto dall’art. 89 comma 11 codice dei Contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

6) di PRECISARE che  l’intervento trova copertura finanziaria al cap. 12821 del bilancio triennale 2022/2023/2024 , 

annualità 2023, per € 271.795,00 che con il presente atto si impegnano, dedotte le spese  di cui al punto successivo per 

contributo Anac, con riserva di precisare il creditore all’atto dell’affidamento dei lavori e dell’assunzione dell’impegno 

di spesa definitivo, e dando altresì atto che le spese tecniche risultano impegnate per € 25.480,00 al medesimo capitolo 

del bilancio dell’anno 2022, con atto del sottoscritto n. 55 del 08.08.2022; 

 

7)    di IMPEGNARE la somma di €  225,00  per contributo Anac, con IMPUTAZIONE al cap. al cap. 12821 del 

bilancio per l’anno in corso,  da liquidarsi all’emissione del relativo bollettino da parte dell’Autorità; 

 

8) . di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis      del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 17 del 24/03/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/03/2023 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


